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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je provést ucelený náhled na problematiku omamných

a psychotropních látek a kriminalitu s nimi spojenou.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy, které jsou spjaty s drogami

a drogovou kriminalitou. Jedná se o pojmy droga, drogová závislost a drogová

kriminality, kde zároveň dojde k rozdělení těchto pojmů. Z důvodu, že se jedná

o drogovou problematiku, tak poměrná část této bakalářské práce je věnována

vybraným omamným a psychotropním látkám, například pervitinu, kokainu,

heroinu a marihuaně. Tyto látky jsou pospány z hlediska jejich historie, účinků

a projevů na uživatele (zejména z hlediska zdravotního stavu a celkového

psychického stavu na uživatele). Praktická část bakalářské práce je věnována

stanoveným cílům a předem definovaným hypotézám. Hypotézy jsou v práci

verifikovány nebo falzifikovány za pomoci odpovědí, které byly získány

z nestandardizovaného anonymního dotazníku. Dotazník byl distribuován mezi

osoby, které jsou uživateli drog, přičemž někteří z nich se dopouštějí trestné činnosti.

Šetření je zaměřeno na zjištění, které omamné a psychotropní látky jsou nejvíce

zneužívány, zda se jejich uživatelé dopouštějí trestné činnosti. Dalším sekundárním

cílem dotazníkového šetření bylo i zjistit jaký je hlavním motiv páchání trestné

činnosti a jaký druh trestné činnosti byl uživateli preferován. Pro lepší přehlednost

jsou získaná data z anonymního dotazníku graficky i číselně znázorněna. V diskuzi

je provedena komparace zjištěných dat s výsledky jiných autorů a jejich prací,

které se zabývaly obdobným tématem. V závěru bakalářské práce jsou navrženy

metody k eliminaci zneužívání omamných a psychotropních látek.

Klíčová slova

omamná a psychotropní látka; droga; pervitin; závislost; látková závislost; drogová

kriminalita

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to provide a comprehensive overview of the

problems of narcotic and psychotropic substances and the criminality associated

with them.

In the theoretical part, there are the basic terms related to drugs and drug crime.

These are the concepts of drugs, drug addiction and drug crime, where these

concepts are also divided. Due to the fact that this is a drug issue, a proportion of

this bachelor thesis is devoted to selected narcotic and psychotropic substances, such

as pervitin, cocaine, heroin and marijuana. These substances are desribed in terms

of their history, effects and manifestations on a user (especially from the point of

view of the state of health and the overall psychological state of the user).

The practical part of the bachelor thesis is devoted to set goals and predefined

hypotheses. The hypotheses are verified or falsified by using responses that were

obtained from a non-standardized anonymous questionnaire. The questionnaire

was distributed among persons who are drug users, some of them commit criminal

offenses. The survey focuses on identifying which narcotics and psychotropic

substances are most abused and if their users are committing crimes. Another

secondary objective of the questionnaire survey was to find out what the main

motive of the crime is and what type of crime was preferred by users. For better

clarity, the data obtained from an anonymous questionnaire is graphically and

numerically displayed. In the discussion, the comparison of the data is made with

the results of other authors and their work, who deals with the similar topic. At the

end of the bachelor thesis there are proposed methods for elimination of the abuse

of narcotic and psychotropic substances.

Keywords

narcotic and psychotropic substance; drug; pervitin; dependence; substance

dependence; drug crime
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1 ÚVOD

Nikdy v minulosti nemělo lidstvo k dispozici tak velké množství omamných

a psychotropních látek jako v současné době. Tak jak dochází v pokroku

v technologiích, tak ke stejnému pokroku dochází i v oblasti drog. Neustále dochází

k vývoji a zdokonalování jejich chemických sloučenin a k rozvoji distribučních sítí.

To vše se děje, aby byla zvýšena efektivita jejich šíření mezi populaci. Užívání drog

má svůj podíl na páchání trestné činnosti. Drogy a kriminalita s nimi spojená,

jsou problémem současné doby. Netýká se jen orgánů činných v trestním řízení,

ale každého z nás. Každý se může stát obětí této kriminality. Kdokoli z nás může

být přepaden a okraden někým, kdo si potřebuje opatřit prostředky na pořízení

omamné látky. Tato trestná činnost se netýká jen potřeby si opatřit drogy, ale také

kriminality, která je pod jejich vlivem páchána. Jedinec, který je v jejich opojení,

nemusí být schopen zcela kontrolovat své jednání a může se dopouštět i například

násilné trestné činnosti.

Teoretická část práce se bude věnovat pojmům droga, závislost a kriminalita.

Dojde zde k jejich rozdělení, a to z několika hledisek. Dále zde budou popsány

vybrané psychotropní a omamné látky – jejich historie, účinky a projevy na jejich

uživatelích.

V praktické části práce bude cílem zjistit, zda užívání návykových látek má vliv

na páchání trestné činnost a jaké omamné a psychotropní látky jsou nejvíce

toxikomany zneužívány.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Droga

V dřívější době byla droga označována jako surovina rostlinného či živočišného

původu, která byla používána k přípravě léků. Podle definice Světové zdravotnické

organizace z roku 1969 je droga definována jako jakákoliv látka, která při vpravení

do organismu, může změnit jednu či více jeho funkcí. Od roku 1971 jsou v odborné

terminologii drogy nazývány jako omamné a psychotropní látky [1].

V trestním zákoníku je uvedeno, že návykovou látkou se rozumí: ,,alkohol, omamné

látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo

jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování“ [2, str. 64]. Zároveň je

zde uvedeno, že to, co se pro trestní řízení považuje za psychotropní a omamné

látky,

je uvedeno v zákoně č. 167/1998 Sb. zákon o návykových látkách a o změně některých

dalších zákonů, který však v této věci odkazuje na nařízení vlády č. 463/2013 Sb.,

o seznamech návykových látek, kde jsou takové látky jednotlivě uvedeny [3].

Proto pojem ,,droga“ bude v této práci používán jako synonymum pro omamnou

či psychotropní látku, která je obsažena v nařízení vlády č. 463/2013 Sb. [4].

Zjednodušeně se dá říci, že droga je látka, kterou si aplikuje jedinec z důvodu

ovlivnění své psychiky, bez ohledu na zdravotní komplikace a vzniku závislosti.

Jedná se o látku, jejíž nadměrné užívání způsobuje poruchy v občanském soužití,

a to ve všech úrovních. Toto se může projevit ve ztrátě vztahu se svými nejbližšími,

což může vyústit i ve vážné rodinné problémy. Jedinec se může chovat společensky

závadně a jeho jednání může, ale i nemusí být trestně postižitelné [5].
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2.1.1 Dělení drog

Drogy lze dělit ze dvou hledisek, vzhledem k jejich původu nebo k jejich

účinkům. Z hlediska původu se dělí do tří skupin a vychází se zde z toho, že při

jejich výrobě je nutné použít chemikálie. Dělí se tedy na:

• Drogy přírodní – jedná se například o kanabis, některé druhy hub a listy keře

koka. Jedná se o drogy, které se vyskytují přirozeně ve formě rostlin a jsou užívány

například kouřením či žvýkáním [6].

• Drogy syntetické – vyrábějí se pouze chemickou cestou. K jejich výrobě

je zapotřebí prekurzorů a pomocných chemických látek. Mezi tyto drogy se řadí

například látky amfetaminového typu [7].

• Drogy polysyntetické - jedná se o drogy, jejichž základem je přírodní látka,

ale jejich výsledný produkt je získán čistě chemickou cestou – jedná se například

o kokain, který je vyráběn z listů keře koky [6].

Z hlediska účinků drog se dělí do následujících skupin:

• Těkavá rozpouštědla – například aceton nebo Toluen;

• halucinogeny a produkty z konopí – například Marihuana nebo LSD;

• stimulancia – například pervitin, kokain a crack;

• opiáty – například heroin a morfin;

• návyková léčiva – například různá antidepresiva nebo analgetika [8].
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2.2 Popis a účinky jednotlivých drog

V této kapitole budou popsány jednotlivé drogy a jejich účinky. Bude zde

popsána droga pervitin, kokain, heroin, marihuana a těkavé látky obecně.

Tyto drogy byly vybrány z hlediska jejich známosti mezi širší veřejností a také

z důvodu, že se jedná o omamné a psychotropní látky, které jsou nejčastěji

zneužívány jedinci pro ovlivnění svého psychického stavu či fyzického stavu.

2.2.1 Metamfetamin

Jedná se o syntetickou drogu patřící mezi stimulanty, která je známá pod názvem


[…]


Závěr teoretické části byl věnován závislosti a kriminalitě spojené s drogami.

Došlo zde opět k jejich rozdělení.

V praktické části bakalářské práce byly vymezeny cíle a hypotézy. Byl zde popsán

výzkumný vzorek a metody zkoumání. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit,

jak omamné a psychotropní látky jsou nejvíce zneužívány a zjistit, jak velkým vliv

má jejich užívání na páchání trestné činnosti. Dalším sekundárním cílem

dotazníkového šetření bylo zjistit, jaký je hlavním motiv páchání trestné činnosti

a jaký druh trestné činnosti byl uživateli preferován. Šetřením bylo prokázáno,

že nejvíce zneužívanými drogami jsou marihuana a pervitin. Také bylo zjištěno,

že uživatelé trestnou činnost páchají a zejména tu opatřovací.

Cíle, které byly v této práci vytyčeny, byly úspěšně naplněny a zhodnoceny.

V praktické části byly též naplněny cíle, které byly následně zhodnoceny

a rozebrány v diskuzi. V závěru diskuze byla navržena možná opatření, která by

mohla docílit snížení abúzu drog.

Na závěr lze konstatovat, že užívání drog, ať z důvodu občasného užívání

či přímé závislosti je velkým sociálním problémem. Navyšování počtu závislých

je bohužel z velké míry spjato i se zvyšování kriminality, která se dotýká nás všech.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dotazník

Vážení respondenti,

vyplnění mého dotazníku bude sloužit jako podklad pro bakalářskou práci na téma

„Vliv užívání drog na páchání trestné činnosti“. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co

nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Vaše odpovědi budou zcela anonymní

a nikdo se nedozví, jak jste právě Vy odpověděli. Při vyplňování můžete zvolit i více

možností u jedné z otázek. Předem děkuji za spolupráci.

1) Jaký je Váš věk?

méně než 15 let

15-18 let

18-25 let

25 -30 let

30 let a více

2) Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

3) Jak dlouho jste uživatelem drog?

méně než rok

1-2 roky

více než 2 roky

více než 5 let
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4) Kolik Vám bylo, když jste poprvé užil drogu?

méně než 15 let

mezi 15-18 rokem

více než 18 let

5) Jak často a jaké konkrétní návykové látky (skupinu látek) užíváte? (v každém

řádku zaškrtněte, prosím, jednu možnost)

Nikdy Zřídka Často pravidelně

Marihuana

Pervitin

Kokain

Heroin

Crack

Toluen,

lepidla

Extáze

Jiné
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6) Z jakého důvodu jste poprvé užil látku?

ze zvědavosti

nabídl mi drogu kamarád (např. ve škole, diskotéce, v klubu atd.)

kvůli partě

kvůli životní krizi

z vlastního rozhodnutí

7) Jste někde zaměstnán?

ano

ne

8) V případě, že nejste zaměstnán, uveďte z jakého důvodu?

jsem zaměstnán

nechci být zaměstnán – nechci, aby mi někdo říkal, co mám dělat

nechci být zaměstnán – chci si řídit svůj čas a dělat si co chci

nejsem schopen pravidelně docházet do zaměstnání

9) V případě, že nemáte stále zaměstnání, jaký je nejčastější zdroj Vaší obživy?

jsem zaměstnán, tedy jsem živ z platu

živí mne rodina a kamarádi

chodím na příležitostné brigády

páchám majetkovou trestnou činnost

10) Páchal jste trestnou činnost v době užívání návykové látky?

ano

ne
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11) Z jakého nejčastějšího důvodu jste páchal trestnou činnost?

nepáchal

potřeboval jsem peníze na zakoupení či výrobu dané látky

trestnou činnost jsem páchal pod vlivem návykové látky

z jiných než výše uvedených důvodů

12) Páchal jste trestnou činnost ještě před počátkem užívání návykové látky?

ano

ne

13) Jak se zachováte, když nemáte finanční prostředky na drogu?

nijak, prostě si jí nepořídím

počkám až peníze mít budu

půjčím si na ní peníze

spáchám trestnou činnost, abych na ní měl finance

14) Jaký typ trestné činnosti jste páchal? (popř. jaký typ převládal)

trestnou činnost jsem nepáchal

majetkovou – krádeže

majetkovou – podvody, zpronevěry

násilná (úmyslné ublížení na zdraví, rvačky, nebezpečné vyhrožování,

loupeže)
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15) Byl jste za trestný čin/trestné činy páchané v souvislosti s návykovými

látkami vězněn?

žádný jsem nespáchal

trestnou činnost jsem páchal, ale souzen jsem nebyl

byl jsem odsouzen, ale nebyl mi nařízen výkon trestu

byl jsem vězněn jednou

byl jsem vězněn vícekrát

16) Jak dlouhou dobu jste strávil ve vězení?

Nebyl jsem vězněn

Méně než rok

1 – 2 roky

2-5 let

Více než 5 let

17) Jak velký vliv, dle Vašeho názoru, má užívání drogy na Vaše páchání trestné

činnosti?

nemá žádný

možná malý má

zcela jistě má

má a velký

18) Pokoušel jste se v minulosti abstinovat od užívání drogy?

ano

ne
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19) V případě, že ano, mělo abstinování dopad na Váš život?

Neabstinoval jsem

ne – můj život se nijak nezměnil

ano – můj život se změnil k lepšímu

ano – sehnal jsem si práci a měl stálý finanční příjem

20) V případě, že jste abstinoval, dopouštěl jste se trestné činnosti?

neabstinoval jsem

nikdy jsem trestnou činnost nepáchal

ano, stále jsem se trestné činnosti dopouštěl

ne, trestné činnosti jsem se již nedopouštěl