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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Quido Šturm
s názvem: Vliv užívání drog na páchání trestné činnosti

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

20

5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak došlo k formulaci otázky č. 8, 9?

2. Jak byl vybrán výzkumný vzorek (detailnější popis) a jak byl distribuován dotazník?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cíl práce je velice ambiciózní a je jasné, že není možné jej v bc. práci naplnit. ( "ucelený náhled").
Teoretická část působí kompaktně, logicky strukturovaně (avšak např. jen problematiky tzv. Extéze a
MDMA by vydala na samostatnou práci...). Ve finále se nelze ubránit určité zkratkovitosti. Praktická část -
pozitivně hodnotím, že se autor snaží držet vědecké metodologie. Postrádám však lepší popis zkoumaného
vzorku a také systém distribuce dotazníků. Postulování hypothés postrádá vysvětlení, z čeho tak autor
usuzuje. Otázka č.15 je zajímavá, de facto z ní ale mizí přestupky. Vzhledem k výše uvedenému je verifikace
sporná, jakož i celé výzkumné šetření. Práce je na samé hranici obhajitelnosti.

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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